Cita in superiori triplici psalmodia presertim si gallica non pauca annotauimus quae directionis linea egere videbantur: ideo psalterium vnu cōciliatum est / et si non si omnibus in eis tamē locis q̄ id maxime exposcere videbatur. Cita in interdū vetustioris psalterij testimoniu quo vtebatur anteq̄ sacer Hieronymus et romā nū et gallicū cū exemplaribus græcis cōferendo castigasset psalterium. Operare p̄cū igitur me facturū existimauit si hec duo psalteria precedētibussubnecteret: ut op̄ consumatius emitteretur. Et ad cōciliatum nomina dei quibus propheta per spiritū sanctū in hac tota psalmodia laudat deū: annexui. tū q̄ frequenter aliquorū in annotationib⁹ meminimus: tū q̄ nō parua mysteria et tam nostre religioni utilia q̄ scitu digna / cōtinere videretur. Et nomia dei ad Marcellā scribēs sacer Hieronym⁹ decē enumerat. primū **EL**, se **Decem no-**
EL **LOH** **IM.** tertū **EL** **LOH** **E.** quartū **SEBAOTH**. quintū **EL** **JOH.** sextū apud he **mina dei.**
 br̄: eos endecagramaton. **EL** **IM** **E** **SER** **EL** **IM** **E**. septimū **ADONAI** **J.** octauū **YAH.** **1 El**
 nonū **Tetragramaton** **YAH**. decimū **SADAJ** **J.** primū īterpretaſ Hieronym⁹ forte. scdm̄ et tertium **2 Elohim**
 deū. quartū exercitū. quintū excelsū. sextum q̄ est misit me. septimum / octauū et nonū dñm. decimū **3 Elohe**
 robustum et omnipotentē. et his omnibus in psalmis vtitur propheta: eo excepto quod sexto loco po **4 Sebaoth**
 situm est / quo deus ad mosen vsus est in exodo. verum in psalmis vtitur insuper propheta his p no **5 Elion**
 minibus dei **Eloha** / **Sur** / **Abir**. erūt igitur duodecim noīa quib⁹ ægregius mouete spiritu sc̄to psal **6 Ehihe**
 tes in diuina sua hymnographia celebrat deū. **El**. **Elohim**. **Elohe**. **Eloha**. **Sebaoth**. **Eliō**. **Adonai** **7 Aser**
Jah. **YAH**. **Sadai**. **Sur**. **Abir**. Et q̄ et vbi his vtitur ex adlectis circa litteram facile intelligetur.
 Sed quæres quæ mysteria hęc cōtinēt? Maiora profecto q̄ nostræ potestatis sit enucleare. nite **8 Jah**
 mur tamē pauca edisserere de magno noīe dei **YAH**. qđ rabi Moses āno a partu virginis / anno ab **9 Adonai**
 apparitione Meliah sexto et millesimo sacris vndis ablur⁹ / dicit trinū esse et vnum. nam si primū et **10 Sada**
 scdm̄ elemētū iūgas fit vnu nomē dei **YAH**. si scdm̄ et tertium fit altep̄ **YAH**. Si tertium et quartum fit nomen **11 Elohim**
 dei **YAH**. que tria noīa simul vnu sūt nomē dei **YAH**. est itaq̄ trinū et vnu. Qđ sacramentū esse dicit: **12 Elohe**
 vt hebræi vel ex eo noīe quod maxime venerātur et in quo maxima credūt latere secreta / deū intel- **13 Eloha**
 ligerent trinū pariter et vnum. Item hoc nomen nō proferunt: sed eius loco semper proferūt ado- **14 Sebaoth**
 nai. quod eodem authore plurale est: cuius singulare est adon. hoc igitur nomine vnu deū intelligen- **15 Elion**
 tes / pluraliter nominant: si mysterio proculdubio ineffabilē trinitatē venerantes. Et idem faciunt cū **16 Ehihe**
Elohim **Eloha** dicunt / id est dīs deus: **Elohim** propter trinitatē et **Eloha** propter vnitatis p̄fessionē **17 Aser**
 Ceterū magnum nomen dei tribus **Yoth** instar trigoni æquilateri iunctis / hoc pacto **18 Sadai** figurant: **19 Elohim**
 quod significat principiū principiū principiū. et illorū trium **Yoth** per omnia equalitas. et quid hoc **20 Elohe**
 aliud: nisi deū esse trinum principiū / et illius trinitatis summa esse æqualitatem / et triadē omnium re- **21 Eloha**
 rum causam esse principē: quæ vna est plenissima et perfectissima diuinitas principiū mediū et finis **22 Sebaoth**
 omnū. Cetera cū hoc nomen sit ineffabile / illi quasi effabili hos spūs supponunt seu: et cames **23 Adonai**
 quæ reuera ad pronūciationē illi⁹ nominis nichil cōferunt (est enī ineffabile) sed sūt spiritus no- **24 Jah**
 minis Jesuā id est salutaris / siue ihesuha proprij noīs saluatoris nostri vt nonnulli volūt. q̄uis hic **25 Sada**
 non impendio cōtēderim Jesuā quod nos **Jesus** decim⁹ homonyme cōmune nomē esse et etiam pro **26 Sur**
 priū regis Meliah postq̄ in terris visus est / cum hominibus conuersat⁹ / et nunc nomen esse supra **27 Abir**
 omne nomen postq̄ verbo et filio dei incarnato ex volūtate patris appropriatū est. quid igitur spiri-
 tus illi designare videntur: nisi Meliah verbū et spiritū esse magni et arcani noīs dei? Multa alia
 sunt mysteria quæ me fugiūt: et vbi non fugerent breuitatis causa nichilominus reticenda. Et reuera
 qui profunde contēplatur: lex noua et lex vetus / lex nostra et hebraica id solū differre videntur quod
 clausum et apertū / velatum et detectū. reuelauit enim nobis Christus **YHESUS** solus et verus
 Meliah cum dixit apostolis: eūtes ergo docete oēs gentes baptisantes eos in nomine patris et filij
 et spūs sancti. ergo soli baptisati aut ad baptismi fidem instructi / illuminati sunt ad videndū et credē-
 dū (credere enim videre est) deum trinū esse simul et vnu / et quid tetragramaton nomen trinum et vnu
 quid adonai et **Elohim** pluralia / quid **El** / **Eloha** / **Elohe** et id genus singularia aperto mysterio signi-
 ficent. Quapropter nō abre nostri deo pleni sc̄ti patres in ipsa primitiva ecclesia / in portis filiæ sion
 baptismum sacramentum illuminationum appellauerunt et baptisatos illuminatos. acceperunt enī
 illuminationē / mundo terrestribus celestibusq̄ omnibus superiorē. Et beati illi: modo supereximiae
 lucis sibi ostensæ inoffenso calle iugiter viam sequantur. Sed hīc quæres nomen **YHESUS** quo
 in psalmis tantopere Christū vt salutarē et saluatorē p̄pheta celebrat aspiratū ne sit an securus? Dīs
 me est aspiratū. verū respōdet vocabulo qđ græci absq̄ vlla aspiratione scribunt **YHESUS** id est **Jesus**.
 et hoc nomen in se nō claudit tetragramaton: et si vt dictū est magni illius noīs spirit⁹ claudit **Jesus**.
 rum propriū illud nomen iuxta vetustā latinorum consuetudinem frequēt⁹ aspiro: et tunc nomen
 intelligo quod totum in se claudit tetragramaton. vt ex libro de verbo mirifico amplius intelligi po-
 f i

test: utq; s̄epe alias i annotationibus dictum est. **J**esus tamen vt nō est aspiratum reciperent iudicēt
 nomen esse saluatoris nostri/ cuius elemēta sūt **Ioth**/ **Sin**/ **Clau**/ **Ain**: alterū autē **Ioth** **H**e **Sin** **Clau**
He repudiarent quasi fictitū et a nobis curiosē cōmentatūn. et siue hoc siue illud: nomen augustum
 est et venerandum. sed de his satis. **C**um iigitur **¶¶¶**. aut q̄ inter psallēdū aspereris: ad magnū
 dei nomen quōd trīnum est pariter et vnum reuerenter te inclina: et multo magis ad ipsum deum tri-
 num et vnum ineffabilem et incōprehensibilem qui per illud significat / totā vim mentis tuæ attolle.
Similiter cum **Elohim** aut **Adonai** r̄ideris: cogita quod sancta fides te docet/ deus pater/ de⁹ fili⁹/
 deus sp̄ritus sanctus/ dominus p̄/ dominus filius/ dominus sp̄rit⁹ sanctus et tamē nō tres dij aut
 domini/ sed vnuus deus et dominus. et in animo frequenter subeat benedicamus patrem et filium cū
 sancto sp̄itu. **C**um **El**: lauda eius insuperabilē fortitudinē. **C**um **Elohe** aut **Eloha**: lauda oīa sup-
 gredientem vnitatem et ab omnibus secretum. **C**um **Jah**: dominatorem omniū. **C**um **Sadai**: omnipotē-
 tem et (vt cui nichil resistere potest) omnia que vult / quomodo vult exequentem. **C**ū **Hur**: lauda eū
 vt omnia tutantem et saluante. **C**um **Abir**: Ut rerū oīm primatē et vniuersorū augustissimū principē
 nam horum duorum quae nouissime posita sunt/nominum: primum id est **Hur**/ robur et tutamētū si-
 gnificat. sed q̄ varie nunc **h̄eronymus** nunc interpretes vertat: suis in locis patebit. et secūdū id est
Abir: primatē fortē et strenuum significare volūt. **C**his apponētur duo nomina **Christi** **Jesua**
 et **Mesiah**. **C**ū iigis **Jesua** id est salutaris se oculis tuis ingesserit: eum lauda a quo oīs salus vniuer-
 so mundo allata est **Si Mesiah** qui interpretat̄ vinctus: eū a quo oīs sacrificatio et gratia nobis idul-
 ta est. et de plenitudine inquit eius nos oīs accepim⁹. **Si** forte r̄ideris **Jesuoth** id est salutares: assur-
 ge ad laudandū patrem/filium et sp̄itum sanctum nostrāe salutis authores/ vnuus et idem omnipo-
 tens salutare: et pro virili tua īmo supra vires. p̄ tā mirifica benignitate effunde ei p̄cordia et gratias
 age. **C**hi etiā **Selah** se obtulerit spectandū: toties mente īubila agnoscens deum laude et sermone
 incōprehensiblē: et in silēcio mentis tantisper incognosciblē venerare. mox nomina innominabilis et
 laudes excellenter omnem laudē diffugietis resume: et nitere eum nominare et laudare: quē a quo q̄
 mo: tali noīari et laudari est impossibile. **C**ec te lateat velim hec duo psalteria per vers⁹ esse repre-
 sentata secūdū quod distinctio requirit/ vt maiores nostri facere cōsueuerē: qui iisup ob reuerētā no-
 mina hec dominus/ deus/ salutare/ **Christus**: matusculis litteris per vniuersā psalmographiā repræ-
 sentabant/auro aut nobili aliquo superinducto colore. nos modo consimili noīa illa matusculis litt-
 ris expressimus: et vbiq; ī hebræo magnū dei nomen occurrit pro quo conuersum habemus domi-
 nus: annotauimus/ q̄ aurum/ synopida/ purpurissum aut aliorum colorum e nobilioribus aliquem
 superinducere nō possemus. **C**intueberis etiam nōnūq; asteriscum id est stellulā hoc pacto *: tūc
 cognosce et regione locū esse concilia: um. **C**ibi obelum id est verū sic — aspereris: vlcq; ad duo talia
 puncta .. quicquid interceptū est intellige/ ex hebræo haberi superfluum: quod maxime hic obser-
 uavimus in nominibus dei superfluo adiectis. **C**id te præterea nō lateat adiecta argumenta ex in-
 telligētia spiritus litterāe expositiōis præcedētū psalteriorum dēsumpta. et quia in illis ad integrū
 tituli psalmoꝝ appositi sunt: satis hic visū est si paucis cū diuinus psalmus ascribitur anotaremus:
Cet vt nomina dei et eorum significationes facilius hereant menti: subiecta formula notetur.

Nomina dei ad Marcellam.
 Et aduerte in exemplaribus **h̄ie**
 ronymi quartū in prima et scda
 syllaba vocali a scribi et sextū
 et octauum lenib⁹ dēptis aspi-
 rationibus vt inserius patet.

1	El	Deus/fortis	1	El	Deus.
2	Elohim	Deus.	2	Elohim	Deus.
3	Elohe	Deus.	3	Elohe	Deus.
4	Sebaoth	Exercitū.	4	Eloha	Deus.
5	Elion	Excelsus.	5	Sebaoth.	Virtutum.
6	Asereie	qui est misit me	6	Elion	Altissimus.
7	Adonai	Dominus.	7	Adonai	Dominus.
8	Ja	Dominus.	8	Jah	Dominus.
9	¶¶¶	Unus et trinus	9	¶	Omnipotens
10	Sadai	Robustus.	10	Sadai	Deus.
			11	Hur.	Deus.
			12	Abir	Salutaris.
			13	Jesu	Salutares.
			14	Jesuoth	Christus.
			15	Mesiah	

Chec pro preinstructione. Nunc ad litteram labor noster conuertendus.

PSALM. VETUS.

1 **B**atus vir q̄ nō abiit in cōsilio impiorum:
et in via peccatorum non stetit:
et in cathedra pestilentiae non sedidit.
2 Sed in lege dñi fuit voluntas eius:
et in lege eius meditabitur dñe ac nocte.
3 Et erit tāq̄ lignū qđ plātatu est scđz decurs⁹ aq̄p:
quod fructum suum dabit in tempore suo.
4 Et folium eius non decidet:
et omnia quæcunq; fecerit prosperabuntur.
5 Non sic impīj non sic:
sed tanq̄ puluis quē proiicit vētus a facie fræ.
6 Ideo non resurgunt impīj in iudicio:
neq; peccatores in consilio iustorum.
7 Quoniam nouit dominus viam iustorum:
iter autem impiorum peribit.

ARSENALUM. Psalm⁹ de psallijs i Christū dñm/diūia et ḡnatiōe/regno et hereditate
Conciliatus versu. 12. vbi aduerte/postq̄ dictum est dominus dixit ad me fili⁹ me⁹ es tu/ego ho
die genui te/postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam/et possessionem tuam terminos ter
ræ:q̄apte subnectitur ad gentes osculamini filium nequando et irascatur/et pereatis de via.

Psalmus dauid. *ij.*
1 T̄ quid tremuerunt gentes:
et populi meditati sunt inania.
2 Astiterū reges terre et p̄scipes cōuenēt in vnū:
aduersus dominū et aduersus christum eius.
3 Dirumpamus vincula eorum:
et abiſciamus a nobis iugum ipsorum.
4 Qui habitat in cælis irridebit eos:
et dominus subsannabit eos.
5 Tunc loquerur ad eos in ira sua:
et in furorē suo conturbabit eos.
6 Ego at p̄stitut⁹ sū rex ab eo sup siō mōtē sc̄m ei⁹:
p̄ædicans p̄æceptum ipsius.
7 Dominus dixit ad me filius meus es tu:
ego hodiē genui te.
8 Postula a me et dabo tibi gentes hereditatē tuā:
et possessionem tuam terminos terre.
9 Reges eos in virga ferrea:
et tanq̄ vas figuli conteres eos.
10 Et nunc reges intelligite:
et eruditim⁹ qui iudicatis terram
11 Seruite domino in timore:
et exultate ei cum tremore.
12 Apphēdite disciplinā nequādo irascatur dñs: *
et pereatis de via iusta.

Cum exarserit in breui ira eius:
beati omnes qui confidunt in eo.
ARSENALUM. Psalm⁹ de Christi dñi persecutione/exauditione/dormitione/resurre
ctione/vltione hostium et benedictione fidelium. Et ne mireris hic et in sequentibus si tetragramma
ton/Adonai Elohim nomina pluralitatem signantia nunc patri/nunc filio tribuantur.hoc diuinariū
personarum immanentiam et inseparabilitatem designat. Et cum Christus secundum dispensationē
carnis orat:non modo patrem sed et diuinum verbum/et spiritum sanctum orat.nam deum orat.nō
est autem sine verbo et paracletō deus vt neq; sine paterna fœcunditate deus.

Psalmus dauid. *iiij.*
1 Domine qđ multiplicati sūt q̄ tribulat me:
multi insurgunt super me.
2 Multi dicunt animæ meæ:

PSALM. CONCILIATUM. *iiij.*

Batus vir qui nō abiit in cōsilio impiorum:
et in via peccatorum non stetit:
et in cathedra pestilentiae non sedidit.
Sed in lege dñm JHS voluntas eius:
et in lege eius meditabitur dñe ac nocte.
Et erit tāq̄ lignū qđ plātatu est sec⁹ decurs⁹ aq̄p:
quod fructum suum dabit in tempore suo.
Et folium eius non defluet:
et omnia quæcunq; faciet prosperabuntur.

Non sic impīj non sic:
sed tanq̄ puluis quē proiicit vētus a facie fræ.
Ideo non resurgunt impīj in iudicio:
neq; peccatores in consilio iustorum.
Quoniam nouit dñm JHS viam iustorum:
et iter impiorum peribit.

Psalmus dauidi. *ij.*
Qclare tremuerunt gentes.
et populi meditati sunt inania.

Astiterū reges terræ et p̄scipes cōuenēt in vnū:
aduers⁹ dñm Minū et aduers⁹ LHS Istū eius
Dirumpamus vincula eorum:

et proiiciamus a nobis iugum ipsorum.
Qui habitat in cælis irridebit eos:
et dñm JHS subsannabit eos.

Tunc loquetur ad eos in ira sua:
et in furorē suo conturbabit eos.
Ego at p̄stitut⁹ sū rex ab eo sup siō mōtē sc̄m ei⁹:
p̄ædicans p̄æceptum eius.

Dñm JHS dixit ad me filius meus es tu:
ego hodiē genui te.
Postula a me et dabo tibi gentes hereditatē tuā:
et possessionem tuam terminos terræ.

Reges eos in virga ferrea:
et tanq̄ vas figuli confringes eos.
Et nunc reges intelligite:
eruditim⁹ qui iudicatis terram.

Seruite dñm JHS in timore:
et exultate ei cum tremore.
Osculamini filium neq; irascat dñm JHS:
et pereatis de via iusta. ..

Cum exarserit in breui ira eius:
beati omnes qui confidunt in eo.

Psalmus dauid. *iiij.*
Domine qđ multiplicati s̄t q̄ tribulat me:
multi insurgunt aduersum me.
Multi dicunt animæ meæ:

CONCIL.

VET.

Elobim non est salus ipsi in D^ONEO eius.

Tu autem D^OM^IN^ES susceptor meus es:
gloria mea et exaltans caput meum.

Doce mea ad D^OM^IN^E clamaui:
et exaudiuit me de monte sancto suo. **Selah**
Ego dormiui et soporatus sum et exurrexi:
quia D^OM^IN^ES suscepit me.

Non timabo milia populi circumdantis me:
exurge D^OM^IN^E saluum me fac D^EUS me².

Eloha. Qm̄ tu p̄cussisti oēs aduersates michi sine causa:
dentes peccatorum contriuisti.

D^OM^IN^E est salus:
et super populum tuum benedictio tua. **Selah** et super populum tuum benedictio tua.

ARSEALUM. Psalmus de vocatione gentium reiecta idolorum vanitate / mirifica legis Christi introductione / illuminatione gentium / et augmentatione ecclesiæ / a communione libaminis sacro sanctæ panis et vini eucharistiae. **Conciliatus** ex annotationibus versu primo octavo et decimo.

Psalmus David. **iii.** **Psalmus David.** **iii.**

Elohe. **C**ū iuocarē exaudiuit m̄ D^E iustitiae mee * **A**ū iuocarē exaudiuit me de² iustitie mee: 1
in tribulatione dilatasti michi.

Miserere mei:
et exaudi orationem meam.

Hilij hominum vsquequo graui corde:
vt qd̄ diligitis vanitatē et qrit̄ mēdaciū: **Selah**

Et scitote qm̄ mirificauit D^OMinus sanctū suū:
D^OMinus exaudiet me cū clamauero ad eū.

Trascimini et nolite peccare:
q̄ dicit̄ i cordib² v̄ris et i cubilib² v̄ris p̄fugim⁹

Sacrificate sacrificiū iustitiae et spate i D^Omino:
multi dicunt quis ostendit nobis bona?

Signatū est sup nos lumē vult⁹ tui D^OM^IN^E
dedisti lētitiam in corde meo.

A fructu frumenti et vini sui:
multiplicati sunt.

In pace in idipsum dormiam:
et requiescam.

Quoniam tu D^OM^IN^E singulariter in spe: * **Quoniam** tu domine singulariter in spe:
habitare fecisti me.

ARSEALUM. Psalmus / oratio fidelium pro directione et glorificatione spiritualium et
correctione carnalium hominum. **Conciliatus** versu nono.

Psalmus David. **v.** **Psalmus David.** **v.**

Erba mea aurib² p̄cipe D^OM^IN^E: **A** Erba mea exaudi domine:
intellige clamorem meum.

Intende vocis orationis mee:
rex meus et D^EUS meus.

Quoniam ad te orabo D^OM^IN^E: **Quoniam** ad te orabo domine:
mane exaudiens vocem meam.

Mane astabo tibi et videbo:
quoniam non D^EUS volēs iniquitatem tu es.

Neqz habitabit iuxta te malignus:
neqz permanebunt iniusti ante oculos tuos.

O disti omnes qui operantur iniquitatem:
perdes omnes qui loquuntur mendacium.

Tirū sanguinū et dolosū abominabitur dñs:
ego autem in multitudine miserationis tuæ.

Introibo in domum tuam:
adorabo ad templū sanctū tuū in timore tuo.

non est salus illi in deo eius.

Tu autem domine susceptor meus es:
gloria mea et exaltans caput meum.

Doce mea ad dominum clamaui:
et exaudiuit me de monte sancto suo.

Ego dormiui et somnum capi et exurrexi:
quoniam dominus suscepit me.

Non timabo milia populi circumdantis me:
exurge dñe saluum me fac deus meus.

Qm̄ tu p̄cussisti oēs aduersates michi sine causa:
dentes peccatorum contriuisti.

Domini est salus:

et super populum tuum benedictio tua.

ARSEALUM. Psalmus de vocatione gentium reiecta idolorum vanitate / mirifica legis Christi introductione / illuminatione gentium / et augmentatione ecclesiæ / a communione libaminis sacro sanctæ panis et vini eucharistiae. **Conciliatus** ex annotationibus versu primo octavo et decimo.

Psalmus David. **iii.** **Psalmus David.** **iii.**

Aū iuocarē exaudiuit me de² iustitie mee: 1
in tribulatione dilatasti michi.

Miserere mei:
et exaudi orationem meam.

Hilij hominum vsquequo graui corde:
vt qd̄ diligitis vanitatē et queritis mēdaciū: **Selah**

Et scitote qm̄ admirabilē fecit dñs sanctū suum: 4
dominus exaudiet me cum clamauero ad eum.

Trascimini et nolite peccare:
q̄ dicit̄ i cordib² v̄ris et i cubilib² v̄ris p̄fugim⁹

Sacrificate sacrificiū iustitiae et sperate in dño: 6
multi dicunt quis ostendit nobis bona?

Signatū est super nos lumē vult⁹ domine: 7
dedisti lētitiam in cor meum.

*** A** tempore frumenti vini et olei sui: 8
multiplicati sunt.

In pace in idipsum dormiam:
et somnum capiam.

Quoniam tu domine singulariter in spe:
habitare fecisti me.

ARSEALUM. Psalmus / oratio fidelium pro directione et glorificatione spiritualium et
correctione carnalium hominum. **Conciliatus** versu nono.

Psalmus David. **v.** **Psalmus David.** **v.**

Erba mea exaudi domine:
intellige clamorem meum.

Intende vocis obsecrationis mee:
rex meus et deus meus.

Quoniam ad te orabo domine:
mane exaudiens vocem meam.

Mane astabo tibi et videbo:
quoniam nō deus volens iniquitatem tu es.

Non habitabit iuxta te malignus:
neqz permanebunt iniusti ante oculos tuos.

O disti dñe omnes qui operantur iniquitatem:
perdes omnes qui loquuntur mendacium.

Tirū sanguinū et dolosū abominabitur dñs:
ego autem in multitudine miserationis tuæ.

Introibo in domum tuam:
adorabo ad templū sanctū tuū in timore tuo.

- 9 Domine deduc me iusta iustitia ppter inimicos meos:
dirige in conspectu tuo ster meū.
10 Quoniam non est in ore eorum veritas:
cor eorum vanum est.
11 Sepulcrum patens est guttus eoru:
linguis suis dolose agebat: iudica illos deus.
12 Decidant a cogitationibus suis
secundū multitudinē impietati eoru expelle eos:
quoniam in amaricauerunt te dñe.
13 Et letentur omnes qui sperant in te:
in æternum exultabunt et habitabis in eis.
14 Et gloriabuntur in te oēs qui diligūt nomē tuū:
quoniam tu benedices iusto.
15 Domine ut scuto bone voluntatis tue:
coronasti nos.
- ARTEMETUM.** Psalmus de Christi domini oblata pro membris suis deo penitentia ei⁹
exauditione / et confusione inimicorum eius. **C** Psalmus David.
- 1 Domine ne in ira tua arguas me:
nec in furore tuo corripias me.
2 Misere miserere mei dñe qm̄ infirm⁹ sum:
sana me dñe qm̄ conturbata sunt ossa mea.
3 Et anima mea turbata est valde:
et tu domine usquequo?
4 Conuertere domine et erue animam meam:
saluum me fac propter misericordiam tuam.
5 Quoniam non est in morte qui memor sit tui:
in inferno quis confitebitur tibi?
6 Laborauī in gemitu meo:
lauabo per singulas noctes lectum meum:
in lachrimis meis stratum meum rigabo.
7 Turbatus est ab ira oculus meus:
inueterauī in omnibus inimicis meis.
8 Discendite a me oēs qui operamini iniquitatem:
quoniam exaudiuit dominus vocē fletus mei.
9 Exaudiuit dominus depreciationem meam:
dominus orationem meam suscepit.
10 Erubescant et conturbentur oēs inimici mei:
conuertantur et confundantur valde velociter. *
- ARTEMETUM.** Psalm⁹/huāna deprecatio. **C** Canticum versus octauo/decio ⁊ undecimo. **C** Psalmus David.

- 1 Domine deduc mi iustitia tua pp̄ inimicos meos
dirige in conspectu meo viā tuā.
2 Quoniam non est in ore eoru veritas:
cor eoru vanū est.
3 Sepulcrum patens est guttus eoru:
linguis dolose agebant: iudica illos DĒS. **Elohim**
4 Decidant a cogitationibus suis/
secundū multitudinē impietati eorū expelle eos
qm̄ irritauerunt te domine. ..
5 Et letentur omnes qui sperant in te:
in æternum exultabunt et habitabis in eis.
6 Et gloriabuntur in te oēs qui diligūt nomē tuū:
quoniam tu benedices iusto.
7 Domine ut scuto bone voluntatis tue:
coronasti nos.
- ARTEMETUM.** Psalmus de Christi domini oblata pro membris suis deo penitentia ei⁹
exauditione / et confusione inimicorum eius. **C** Conciliatus versus decimo. **C** Psalmus dauidi.
- 1 Domine ne in furore tuo arguas me:
neq; in ira tua corripias me.
2 Misere miserere mei Dōmine qm̄ infirm⁹ sum:
sana me Dōmine qm̄ perturbata sunt ossa mea.
3 Et anima mea turbata est valde:
sed tu Dōmine usquequo?
4 Conuertere Dōmine et eripe animā meā:
saluum me fac propter misericordiam tuam.
5 Quoniam non est in morte qui memor sit tui:
in inferno autem quis confitebitur tibi?
6 Laborauī in gemitu meo:
lauabo per singulas noctes lectum meum,
lachrimis meis stratum meum rigabo.
7 Turbatus est a furore oculus meus:
inueterauī inter omnes inimicos meos.
8 Discendite a me oēs qui operamini iniquitatem:
qm̄ exaudiuit Dōminus vocē flet⁹ mei.
9 Exaudiuit Dōminus depreciationē meā.
Dōminus orationem meam suscepit.
10 Erubescat et perturbetur vehementē oēs inimici mei:
auertantur et erubescant valde velociter.
- C** Canticum versus octauo/decio ⁊ undecimo. **C** Psalmus dauidi.
- 1 Domine deus meus in te sp̄eraui:
saluū si fac ex oib⁹ pseqntib⁹ me terue me
2 Ne quando rapiat ut leo animam meam:
dū non est qui redimat neq; qui saluū faciat.
3 Domine deus meus si feci istud:
si est iniquitas in manibus meis
4 Si reddidi retribuentibus michi mala:
decidā ergo ab inimicis meis inanis.
5 Persequatur ergo inimicus animā meā:
et cōp̄rahēdat et cōculcet in terrā vitam meā:
et gloriā meā in puluerem dēducat.
6 Exurge domine in ira tua:
et exaltare in finibus inimicorum meorum.
7 Et exurge dñe de⁹ me⁹ in p̄cepto qd̄ mādasti:
et cōgregatio populorum circundabit te.
- Dōmine dēcūtē dēus me⁹ in te sp̄eraui:**
saluū si fac ex oib⁹ pseqntib⁹ mīlibera m
2 Ne quando rapiat ut leo aliam meam:
dū nō est qui redimat neq; qui saluum faciat.
3 Domine deus meus si feci istud:
si est iniquitas in manibus meis
4 Si reddidi retribuentibus michi mala:
decidā merito ab inimicis meis inanis.
5 Persequatur inimicus aliam meā:
et cōp̄rahēdat et cōculcet in terra vitam meā
et gloriā meā in puluerē dēducat.
6 Exurge Dōmine in ira tua:
et exaltare in finibus inimicorum meorum.
7 Et exurge dñe de⁹ me⁹ .. i p̄cepto qd̄ māda
sti: et synagoga populorum circundabit te.

CONCIL.

Et propter hanc in altū regredere:
DOMINUS iudicabit populos.
Iudica me **DOMINUS** secundum iustitiam meā:
et secundū innocentia meā super me.
Elohim. Consumēt næquitia peccatorū et diriges iustum:
scrutans corda et renes **DEUS** iustus
Elohim. Adiutoriū meū a **DOMINUS**:
qui saluos facit rectos corde.
Elohim. **DEUS** iudex iustus fortis et patiens:
nunquid irascitur per singulos dies?
Qisi conuersi fueritis gladiū suū vibravit:
arcū suū tentendit et parauit illū.
Et in eo parauit vasa mortis:
sagittas suas ardentibus effecit.
Ecce parturit iniustitiam et concepit dolorem:
et peperit iniquitatem.
Tunc aperuit et effodit eum:
et incidit in soueam quā fecit.
Conuertetur dolor eius in caput eius:
et in verticē ipsius iniquitas eius descendet.
Elohim. Confitebor **DOMINUS** secundum iustitiam eius:
et psallā nos **DOMINUS** AL^TISSIMUS
IRGUM EALTM. Psalm⁹ de ascēsione dñi / laude ei facta apueris hebraeor⁹ / in manitioē ei⁹ rōe
assūpte humanæ infirmitatis / glorificatioē et potestate ei sup oia a p̄e data. **Conciliat⁹** vsu sexto.
Psalmus David. viii.

Adon. **DOMINUS** **DOMinus noster:**
quia admirabile est nomē tuū in vniuersa tra.
Quoniā eleuata est magnificētia tua:
super cælos.
Ex ore infantū et lactentī persecisti laudem:
propter inimicos tuos:
vt destruas inimicum et vtorem.
Quoniā videbo cælos tuos opera dīgorū tuorū:
lunam et stellas que tu fundasti.
Quid est homo quia memor es eius:
aut filius hominis quoniā visias eum?
Elohim. Minuisti eū paulominus a **DEO**:
gloria et honore coronasti eum:
et constituisti eū super opera manuum tuarum.
Omnia subiecisti sub pedibus eius:
oues et boues vniuersas: insup et pecora cāpi.
Tolucres cæli et pisces maris:
qui perambulant seinitas maris.
Adon. **DOMINUS** **DOMinus noster:**
quia admirabile est nomē tuū in vniuersa terra.
IRGUM EALTM. Psalm⁹ / gratiar⁹ actio de bñficijs a Christo dño datis / de iudicio et con-
demnatione principis tenebrarū et complicum eius / abolitione nominis gentiū / Christianismi nomi-
ne suscepto / persecutionib⁹ ecclesie aduersariorum tyrannide / et tandem pauperum affictorum et
imitatoriū Christi exauditione. **Conciliat⁹** versu tertio / vicesimotertio / vicesimonono / tricesimo /
tricesiōsecūdo / tricesimotertio / et quadragesimosecundo. **Caduerte** partim preter id quod in an-
notationib⁹ positiū est et partē ex annotationib⁹ 32 versū ad translationem hebraicā adaptatum esse.
Psalmus David. ix.

Elohim. **Onſitebor tibi DOMine in toto corde meo**
narrabo omnia mirabilia tua.
Letabor et exultabo in te:
psallam nomini tuo AL^TISSIMUS

Elion.

VET.

Et propter hanc in altum regredere:
*** dominus iudicat populos.** 8
Iudica me domine secundum iustitiam meam:
et secundū innocentia meā super me.
Consumēt autē næquitia peccatorū et dirige iustum: 10
*** scrutans corda et renes deus.**
*** Iustum auxilium meum a domino:** 11
qui saluos facit rectos corde.
Deus iudex iustus fortis et longanimis 12
non iram adducens per singulos dies.
Qisi conuertimini gladium suum vibrabit: 13
arcū suū retendit et parauit illum.
Et in ipso parauit vasa mortis: 14
sagittas suas ardentibus operatus est.
Ecce parturiuit iniustitiam / concepit dolorē: 15
et peperit iniquitatem.
Tunc aperuit et effodit illum: 16
incidet in soueam quam fecit.
Conuertetur labor eius in caput eius: 17
et iniustas eius in verticē eius descendet.
Confitebor domino secundum iustitiam eius: 18
et psallam nomini domini altissimi.
Conciliat⁹ **Psalmus David.** viii.
Domine dominus noster: 1
Dom quia admirabile ē nomē tuū in vniuersa tra 2
Quoniā eleuata ē magnificētia tua: 2
super cælos.
Ex ore infantium et lactentī persecisti laudem: 3
propter inimicos tuos:
vt destruas inimicum et defensorem.
Quoniā videbo cælos opera dīgorū tuorū. 4
lunam et stellas quas tu fundasti.
Quid est homo quia memor es eius: 5
aut filius hominis quoniā tu visitas eum?
*** Minuisti eum paulominus ab angelis:** 6
gloria et honore coronasti eum:
et constituisti eū super oīa opera manū tuarū.
Omnia subiecisti sub pedibus eius: 7
oues et boues vniuersas: insup et pecora cāpi.
Tolucres cæli et pisces maris: 8
qui perambulant seinitas maris.
Domine dominus noster: 9
quia admirabile est nomen tuū in vniuersa terra.
IRGUM EALTM. Psalm⁹ / gratiar⁹ actio de bñficijs a Christo dño datis / de iudicio et con-
demnatione principis tenebrarū et complicum eius / abolitione nominis gentiū / Christianismi nomi-
ne suscepto / persecutionib⁹ ecclesie aduersariorum tyrannide / et tandem pauperum affictorum et
imitatoriū Christi exauditione. **Conciliat⁹** versu tertio / vicesimotertio / vicesimonono / tricesimo /
tricesiōsecūdo / tricesimotertio / et quadragesimosecundo. **Caduerte** partim preter id quod in an-
notationib⁹ positiū est et partē ex annotationib⁹ 32 versū ad translationem hebraicā adaptatum esse.
Psalmus David. ix.
Onſitebor tibi dñe in toto corde meo: 1
narrabo omnia mirabilia tua.
Letabor et exultabo in te: 2
psallam nomini tuo altissime.

- 3 In conuertendo inimicū meū retrosum:
infirmitabuntur et peribunt a facie tua.
4 Quoniā fecisti iudicū meum et causam meam:
sedisti super thronū qui iudicas æquitatem
5 Incepsti gentes et peris̄t impius:
nomē eoz delesti in sāculū et ī sāculū sāculi.
6 Inimici defecérunt frāmē in finem:
et ciuitates destruxisti.
7 Peris̄t memoria eorum cum strepitu:
et dominus in æternū permanet.
8 Parauit in iudicio sēdem suam/
et ipse iudicabit orbem terrarū ī æquitate:
iudicabit populos cum iustitia.
9 Et factus est dñs refugium pauperi:
adiutor in oportunitatibus in tribulatione.
10 Et sperent in te oēs qui cognoscunt nomen tuū:
quoniā non dereliquisti quærētes te domine
11 Psallite domino qui habitat in sion:
annunciate inter gentes mirabilia eius.
12 Qm̄ requirēs sanguinē eoz memoratus est:
non est oblitus clamorem pauperum.
13 Misere mei domine:
vide humilitatem meā ab inimicis meis.
14 Qui exaltas me de portis mortis:
vt anūciē vniuersas laudes tuas ī portis filie sio.
15 Exultabo super salutare tuum:
infīre sunt gentes in corruptione quā fecerunt.
16 In muscipula ista quā occultauerunt,
comprehensus est pes eorum.
17 Cognoscetur dominus iudicia faciens:
in opibꝫ manū suarū appræhensus est p̄ctōr.
18 Conuertantur peccatores in infernum:
oēs gentes quæ obliuiscuntur deum.
19 Qui nō in finē obliuio erit pauperis:
sed patientia pauperū non periret in æternū.
20 Exurge dñe non præualeat homo:
iudicentur gentes in conspectu tuo.
21 Constitue domine legislatorem super eos:
vt sciant gentes quoniam homines sunt.
22 Ut quid domine discessisti longe:
despicis ī oportunitatibus in tribulationibꝫ.
23 Dū superbit impi accenditur pauper:
cōprehēdūtur ī cogitatiōibꝫ suis qbꝫ cogitat. *
- 24 Quoniā laudat̄ peccator in desiderijs aīe sue:
et qui iniqua gerit benedicitur.
25 Irritauit dominum peccator:
scdm multitudinē iræ suæ non exquireret.
26 Non est deus in conspectu eius:
containantur viæ eius in omni tempore.
27 Auferuntur iudicia tua a facie eius:
et omnū inimicorū suorū dominabitur.
28 Dixit enī in corde suo:
nō mouēbor de ḡnatione ī ḡnationē sine malo. *
- 29 Qui maledictōe os plenū ē ī amaritudine ī
dolo: sub lingua eius labor et dolor.
30 Sedet in insidijs cum diuitiis in occultis:

- * Cum cōuerteris inimicos meos retrosum:
infirmitabuntur et peribunt a facie tua.
Quoniā fecisti iudicium meum et causam meā:
sedisti super thronū qui iudicas iustitiam.
Incepsti gentes et peris̄t impius:
nomē eoz delesti in æternū ī sāculū sāculi.
Inimici defecérunt frāmē in finem:
et ciuitates eorum destruxisti.
Peris̄t memoria eorum cum sonitu.
et DDM JHS in æternū permanet.
Parauit in iudicio thronum suum
et ipse iudicabit orbem terræ ī æquitate:
iudicabit populos in iustitia.
Et fact⁹ est DDM JHS refugium pauperi:
adiutor in oportunitatibus in tribulatione.
Et sperēt in te qui nouerunt nomen tuū:
qm̄ nō dereliquisti quærētes te DDM JHS.
Psallite DDM JHS qui habitat in sion:
annunciate inter gentes studia eius.
Qm̄ requirēs sanguinē eorum recordatus est:
non est oblitus clamorem meum.
Misere mei DDM JHS:
vide humilitatem meā de inimicis meis.
Qui exaltas me de portis mortis:
vt anūciē oēs laudatōes tuas ī portis filiæ sio.
Exultabo in SALVATORI tuo:
infīre sunt gentes in interitu quē fecerunt.
In laqueo isto quē abscondērunt:
compræhensus est pes eorum.
Cognoscetur DDM JHS iudicia faciens:
in operibꝫ manū suarū cōpræhensus est p̄ctōr.
Conuertantur peccatores in infernum:
omnes gentes quæ obliuiscuntur DĒCLM.
Qm̄ non in finē obliuio erit pauperis:
patientia pauperum non peribit in finē.
Exurge DDM JHS nō confortetur homo:
iudicentur gentes in conspectu tuo.
Constitue DDM JHS legislatorem super eos:
vt sciant gentes quoniam homines sunt.
Ut quid DDM JHS recessisti longe:
despicis ī oportunitatibus in tribulatione.
Dū superbit impius incenditur pauper:
cōprehēdūnt in consilijs quæ cogitant.
Qm̄ laudatur peccator ī desiderijs animæ suæ:
et iniquus benedicitur.
Exacerbauit DDM JHS peccator:
secundum multitudinem iræ suæ non quæreret.
Non est DĒCLM in conspectu eius:
inquinatæ sunt viæ illius in omni tempore.
Auferuntur iudicia tua a facie eius:
omnium inimicorum suorum dominabitur.
Dixit enim in corde suo non mouēbor:
in generatione ī generatione ero sine malo.
* Ei⁹ maledictōe os plenū ē ī amaritudine et volo
sub lingua eius labor et dolor.
Sedet in insidijs cum diuitiis:

Jesua.

Elohim.

Elohim.

CONCIL.

- vt in occultis interficiat innocentem.
Oculi eius in pauperem respiciunt:
insidiat in abscondito quasi leo in spelunca sua.
Insidiatur ut rapiat pauperem:
rapiet pauperem dum attrahet eum in laqueum suum.
El. **D**ixit enī in corde suo oblitus est DĒUS:
auertit faciem suam ne videat in finem.
El. **E**xurge Dōmine DĒUS et exalte manus tua:
ne obliuiscaris pauperum.
Elohim. **P**ropter quid irritauit impius DĒUS:
dixit enim in corde suo non requiret.
Tides quā tu laborem et dolorē cōsideras:
ut tradas eos in manus tuas.
Tibi dōrelictus est pauper:
orphanus tu eris adiutor.
Contere brachium peccatoris et maligni:
quæreretur peccatum illius et non inuenietur.
Dōmīnūs regnabit in æternū et in sæculū scilicet:
peribitis gentes de terra illius.
Desideriū paupērū exaudiuit Dōmīnūs:
præparationē cordis eorum exaudiuit auris tua.
Triudices pupillo ethumili:
ut nō apponat ultra magnificare se hō sup terrā.
ARGUMENTUM. Psalm⁹ de solitudine
Conciliatus versu tertio et sexto. Aduerte quarto versu ad normā sermonis nostri ex hebræo etiā posse legi dominus in templo sancto suo: dominus in cælo throno suo.
Ad victoriam Davidi.
Thōmīno p̄fido quō dicit̄ aī meæ:
transmigrā in mótem sicut passer.
Qm̄ ecce peccatores intenderūt arcū/
parauerunt sagittas suas in pharetra:
vt sagittent in obscuro rectos corde.
Quoniā quæ perfecisti destruxerunt:
iustus autem quid fecit?
Dōmīnūs in templo sancto suo:
Dōmīnūs in cælo sedes eius.
Oculi eius in pauperem respiciunt:
palpebre eius interrogant filios hominum.
Dōmīnūs interrogat iustum:
impiū aut et diligētē iniquitatē odit animam eius.
Pluer super peccatores laqueos:
ignis sulphure spūs pcellarū pars calicis eorum.
Qm̄ iustus Dōmīnūs et iusticias dilexit:
æquitatem vidit vultus eius.
ARGUMENTUM. Psalmus p̄ior ad deum cōfugium malitia carnaliū cōpleta. Remediū per deum Christo domino salutari misso et liberatio per eum. Conciliatus versu septimo.
Canticum Davidi.
- S**aluu me fac Dōmine qm̄ defecit scrūs:
qm̄ diminutæ sūt veritates a filiis hominum.
Tana locuti sūt vnusq̄s ad primum suū:
labia dolosa in corde et corde locuti sunt.
Disperdat Dōmīnūs vniuersa labia dolosa:
et linguam maniloquam.
Qui dixerunt linguā nostrā magnificabimus/

VET.

- * vt interficiat innocentem.
Oculi eius in pauperem respiciunt:
insidiatur in occulto velut leo in cubili suo. 31
Insidiatur ut rapiat innocentem:
rapere pauperem dum attrahit eum. 32
In muscipula sua humiliabit eum:
inclinabit et cadet cū dominabit pauperum. 33
Dixit enī in corde suo oblitus est deus:
auertit faciem suam ne videat vsq; in finem. 34
Exurge dñe deus et exaltetur manus tua:
ne obliuiscaris pauperum in finem. 35
Propter quid irritauit impius deum:
dixit enim in corde suo non requiret. 36
Tides quā tu labore et irā cōsideras:
ut tradas eos in manus tuas. 37
Tibi dōrelictus est pauper:
pupillo tu eris adiutor. 38
Contere brachium peccatoris et maligni:
requiretur delictum eius nec inuenietur. 39
Dōnis regnabit in æternū et in sæculū sæculi:
peribitis gentes de terra illius. 40
Desideriū pauperum exaudiuit dominus.
præparationē cordis eorum exaudiuit auris tua. 41
Iudicare pupillo et humili:
ut nō apponat ultra magnificare se hō sup terrā. 42
ARGUMENTUM. Psalm⁹ de vltione gehenne aduersarioꝝ eius
Conciliatus versu tertio et sexto. Aduerte quarto versu ad normā sermonis nostri ex hebræo etiā posse legi dominus in templo sancto suo: dominus in cælo throno suo.
Canticum davidi.
- D**ōno cōfido quomodo dicit̄ aī meæ:
transmigrā in montem sicut passer. 1
Let ecce peccatores tetenderūt arcum/
parauerunt sagittas suas in pharetra: 2
vt sagittent in obscura luna rectos corde.
***** Quoniā quæ perfecisti destruxerunt:
iustus autem quid fecit? 3
Dominus in templo sancto suo: 4
dominus in cælo sedes eius.
Oculi eius in pauperem respiciunt: 5
palpebre eius interrogant filios hominum.
***** Dominus interrogat iustum et impium: 6
qui aut diliget iniquitatē odit animam suam.
Pluer super peccatores laqueos: 7
ignis et sulphur et spūs pcellarū pars calicis eorum.
Quoniā iustus dñs et iusticias dilexit: 8
æquitatem vidit facies eius.
Argumentum malitia carnaliū cōpleta. Remediū per deum Christo domino salutari misso et liberatio per eum. Conciliatus versu septimo.
Canticum davidi.
- S**aluu me fac dñe qm̄ defecit sanctus: 1
qm̄ diminutæ sūt veritates a filiis hominum.
Tana locuti sūt vnusq̄s ad primum suū: 2
labia dolosa in corde et corde locuti sunt.
Disperdat dñs vniuersa labia dolosa: 3
linguam maniloquam.
Qui dixerunt linguā nostrā magnificabimus: 4

- labia nostra apud nos sunt:
quis noster dominus est?
5 Propter miseriā inopum⁹ gemitū pauperū:
nunc exurgam dicit dominus.
6 Ponam in salutari:
fiducialiter agam in eo.
7 Eloquia domini eloqua casta:
argētū igne examinatū terre/purgatū septulū. *
- 8 Tu dñe seruabis nos et custodies nos:
a generatione hac in eternum.
9 In circuitu impij ambulant:
secūdū altitudinē tuā multiplicasti filios hominum.
AIRGUMELUM. Psalmus spiritualis deprecatio pro populo hebraico ut resipiscat et exulteret in Messiah salutari suo. **Conciliatus** versu primo.
- Psalmus David.** xiiij.
- 1 **D**isque quo dñe obliuisceris me in finem:
quousq; auertis faciem tuam a me. *
- 2 **Q**uādiu ponam consilia in anima mea:
dolorem in corde meo per diem.
3 Usquequo exaltabitur sūmīcus meus super me:
respice et exaudi me domine deus meus.
4 Illumia oclōs meos ne vñq; obdormiā i morte:
ne quādo dicat inimic⁹ me⁹ p̄ualui aduers⁹ eū.
5 Qui tribulant me exultabunt si motus fuerō:
ego autem in tua misericordia sperauī.
6 Exultabit cor meum in salutari tuo:
cantabo domino qui bona tribuit michi:
et psallam nomini domini altissimi.
- AIRGUMELUM.** Psalmus de populo insipienti et dato i reprobū sensū q̄ tēpus visitatio-
nis suæ non agnouerit et doctrinā pacis respuerit negaueritq; ipsū esse deū īmo et patrē et filiū et sp̄m
sanctum. et de vocatione eius ad veri cognitionem in fine temporum. **Conciliatus** versu decimo.
- Psalmus David.** xiiiij.
- 1 **I**xit imprudens in corde suo.
non est deus.
2 **C**orrupti s̄t rabioſibiles facti s̄t i affectiōib⁹.
suis: non est q̄ faciat bonū/ non est vñq; ad vnum.
3 **D**ñs de celo p̄spexit sup filios hominum:
vt videat si est intelligēs aut requirens deū.
4 **O**es declinauerunt/ simul inutiles facti sunt:
non est qui faciat bonum/ non est vñq; ad vnum.
5 Sepulcrum patens est guttur eorum:
linguis suis dolose agebant:
venenum aspidum sub labijs eorum.
6 Quorū os maledictione et amaritudine plenū est:
veloces pedes eorū ad effundendū sanguinem.
7 Contritio et infelicitas in vijs eorum/
et viam pacis non cognouerunt:
non est timor dei ante oculos eorum.
8 Nonne cognoscēt oēs q̄ operant iniquitatem:
qui deuorant populum meū sicut cibū panis?
9 Dominū non inuocauerunt:
illic trepidauerū timore/ vbi non erat timor.
10 Quoniā dñs in generatione iusta est:
cōſiliū inopis cōfudistis qm dñs sp̄es eius est.
11 Quis dabit ex sion salutare israel:
cū auerterit dñs captiuitatem pleb̄is suæ:
- labia nostra a nobis sunt:
quis noster dōmīnus est?
Propter miseriā inopū et gemitū pauperum:
nunc exurgam dicit dōmīnus.
Ponam in SALUTARI: fiducialiter agam in eo.
- Eloquia dōmīnī eloqua casta:
argētū igne examinatū pbatū tra purgatū septuplū
Tu dōmīnē seruabis nos et custodies nos:
a generatione hac in æternum.
In circuitu impij ambulant:
secūdū altitudinē tuā multiplicasti filios hominum.
- Psalmus David.** xiii.
- 1 **D**isque dōmīne obliuisceris me i finē:
vñq; auertes faciem tuam a me.
Quādiu ponam cōſilia in anima mea:
dolorem in corde meo per diem.
Usquequo exaltabitur sūmīcus meus super me:
respice et exaudi me dōmīnē dēus meus.
Illumia oclōs meos ne vñq; obdormiā i morte:
ne quādo dicat sūmīcus p̄equalui aduersuseū.
Qui tribulant me exultabunt si motus fuerō:
ego autem in misericordia tua sperauī.
Exultabit cor meum in SALUTARI tuo:
cantabo dōmīnō qui bona tribuit michi:
et psallam nomini domini altissimi ..
- AIRGUMELUM.** Psalmus de populo insipienti et dato i reprobū sensū q̄ tēpus visitatio-
nis suæ non agnouerit et doctrinā pacis respuerit negaueritq; ipsū esse deū īmo et patrē et filiū et sp̄m
sanctum. et de vocatione eius ad veri cognitionem in fine temporum. **Conciliatus** versu decimo.
- Psalmus David.** xiii.
- 1 **I**xit insipientis in corde suo:
non est dēus.
2 **C**orrupti s̄t rabioſibiles facti s̄t i studijs
suis: non est q̄ faciat bonū/ non est vñq; ad vnum.
3 **D**ōmīnē de celo p̄spexit sup filios hoīz:
vt videat si est intelligēs aut requirens dēus.
Oes declinauerū/ simul inutiles facti sunt:
non est qui faciat bonum / no est vñq; ad vnum.
Sepulcrum patens est guttur eorum:
linguis suis dolose agebant:
venenum aspidum sub labijs eorum.
Quorū os maledictione et amaritudine plenū est:
veloces pedes eorū ad effundendū sanguinem.
Contritio et infelicitas in vijs eorum.
et viam pacis non cognouerunt:
non est timor dei ante oculos eorum. ..
Nonne cognoscēt oēs qui operant iniquitatem:
qui deuorant plebēiā sicut escā panis?
Dōmīnē non inuocauerunt:
illic trepidauerū timore/ vbi nō erat timor..
- Quoniā dōmīnē in generatione iusta est:
cōſiliū inopis p̄studisti qm dōmīnus sp̄es eius est.
Quis dabit ex sion SALUTARE israel:
cū auerterit dōmīn⁹ captiuitatē pleb̄is suæ:

VET.

exultabit iacob et letabitur israel.

AIRGEMEATUM. Psalmus de conuersatione Christi domini/ et quis eum imitans ad eundem consendet in regnum cælorum.

CPsalmus Davidi.

DOMINE q̄s habitat in tabernaculo tuo:
aut quis requiescat in monte sancto tuo?
Qui ingreditur sine macula:
et operatur iustitiam.
Qui loquitur veritatem in corde suo:
qui non egit dolum in lingua sua.
Nec fecit proximo suo malum:
et opprobriū nō accepit aduers⁹ proximos suos
Ad nichil deduct⁹ est in cōspectu ei⁹ malign⁹:
timentes autē DOMEATUM glorificat.
Qui iurat proximo suo et non decipit:
qui pecuniam suam non dedit ad usuram:
et munera super innocentem non accepit.
Qui facit hæc:
non mouebitur in æternum.

AIRGEMEATUM. Psalmus de Christo precante et faciente semper voluntatem patris / pa-
tre eum mirificante / vocatione gētium post multiplicatū idolatriæ cultum / Christi hereditate / re-
uocatione eius ab inferis / incorrupti corporis resumptione et sempiterna in dextera diuinæ virtutis /
eius clarificatione. **C**onciliatus versu primo.

CPsalmus Davidi.

Onserua me DOMEAE qm̄ spauī ī te:
dixi DOMEAO dEus meus es tu:
qm̄ bonum michi non est preter te. *

Sanctis qui sunt in terra eius:
mirificauit omnes voluntates meas in eis.
Multiplicatæ sunt infirmitates eorum:
postea accelerauerunt.
Nō cōgregabo cōuenticula eoz de sanguinib⁹:
nec memor ero nominū eoz per labia mea.
Dominus pars hereditatis meæ et calicis mei:
tu es qui restitues hereditatem meam michi.
Eunes ceciderunt michi in præclaris:
etenim hereditas mea præclara est michi.
Bñdicā DOMEATUM q̄ tribuit mihi intellectū
insup et usq; ad noctē icrepuerūt me reges mei.
Prouidebā DOMEATUM ī cōspectu meo sep-
quoniam a dextris est michi ne commouear.
Propter hoc letatum est cor meum:
et exultauit lingua mea:
insuper et caro mea requiescat in spe.
Quoniā non derelinques asam meam in inferno
nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.

Notas michi fecisti vias vitæ:
adimplebis me letitia cum vultu tuo:
delectationes in dextera tua usq; in finem.

AIRGEMEATUM. Psalmus / oratio p̄i populi persecutionibus et afflictionibus pressi facie
dei et Christi eius videre desideratis. **C**onciliatus versu undecimo et quartodecimo.

Coratio Davidi.

Eaudi DOMEAE iustitiam meam:
intende deprecationem meam.
Auribus percipe orationem meam:
non in labijs dolosis.

CONCIL.

exultabit iacob et letabitur israel.

Christi domini / et quis eum imitans ad eundem consendet in regnum cælorum.

CPsalmus Davidi.

Domine q̄s pegrinabis ī tabernaculo tuo:
et quis requiescat in monte sancto tuo?
Qui ingreditur sine macula:
et operatur iustitiam.
Qui loquitur veritatem in corde suo:
qui non egit dolum in lingua sua.
Nec fecit proximo suo malum:
et opprobriū non accepit aduers⁹ primos suos
Ad nichil deduct⁹ est ī cōspectu ei⁹ malign⁹:
timentes autem dominum glorificat.
Qui iurat proximo suo et non decipit/
qui pecuniam suam non dedit ad usuram:
et munera super innocentes non accepit.
Qui facit hæc:

non commouebitur in æternum

AIRGEMEATUM. Psalmus de Christo precante et faciente semper voluntatem patris / pa-
tre eum mirificante / vocatione gētium post multiplicatū idolatriæ cultum / Christi hereditate / re-
uocatione eius ab inferis / incorrupti corporis resumptione et sempiterna in dextera diuinæ virtutis /

eius clarificatione. **C**onciliatus versu primo.

CPsalmus Davidi.

Onserua me domine qm̄ in te sperauis:
dixi domino deus meus es tu:
quoniam bonorum meorum nō eges.
Sanctis qui sunt in terra eius:
mirificauit omnes voluntates meas in illis.
Multiplicatæ sunt infirmitates eorum:
postea accelerauerunt.
Nō cōgregabo cōuenticula eoz de sanguinibus:
nec memor ero nominū eoz per labia mea.
Dominus pars hereditatis meæ et calicis mel:
tu es qui restitues michi hereditatē meam.
Eunes ceciderunt michi in præclaris:
etenim hereditas mea præclara est michi.
Benedicā dñm qui michi tribuit intellectum:
insup et usq; ad noctē emēdauerit me reges mei.
Prouidebā dñm ī cōspectu meo semper:
quoniam a dextris est michi ne commouear.
Propter hoc iocundatum est cor meū:
et exultauit lingua mea:
insuper et caro mea requiescat in spe.
Quoniā non derelinques asam meā ī inferno:
neq; dabis sanctum tuum videre corruptionē.

Notas michi fecisti vias vitæ:
adimplebis me letitia cum vultu tuo:
delectationes in dextera tua usq; in finem.

AIRGEMEATUM. Psalmus / oratio p̄i populi persecutionibus et afflictionibus pressi facie
dei et Christi eius videre desideratis. **C**onciliatus versu undecimo et quartodecimo.

Coratio Davidi.

Eaudi domine iustitiam meam:
intende deprecationi mee.
Auribus percipe orationem meam:
non in labijs dolosis.

3 At vultu tuo iudicium meum prodeat:
 oculi mei videant æquitatem.
 4 Probasti cor meum et visitasti nocte:
 igne me examinasti et nō est inuēta ī me iniqtas.
 5 Ut non loquatur os meū opera hominum:
 pp̄t vba labiorū tuorū ego custodiū vias duras
 6 Ad perficiendos gressus meos in semitis tuis:
 vt non moueantur vestigia mea.
 7 Ego clamavi quoniam exaudisti me deus:
 inclina aurē tuā michi et exaudi verba mea.
 8 Mirifica misericordias tuas:
 qui saluos facis sperantes in te.
 9 A resistantibus dexteræ tuæ custodi me dñe:
 vt pupillam oculi.
 10 In tegmine alarum tuarum protege me:
 a facie impiorum qui me afflixerunt.
 11 Inimici mei animā meam circundederunt:
 adipem suum concluserunt:
 os eorum locutum est superbiam.
 12 Projiciētes me nūc circundederunt me:
 oculos suos statuerunt declinare in terram.
 13 Suscepérunt me sicut leo paratus ad prædā:
 et sicut catulus leonis habitans in occultis.
 14 Exurge dñe præueni eos et subuerte eos:
 erue animam meam ab impiis:
 frāmeā tuā ab inimicis manus tue.
 15 Dñe perdens de terra dispertere eos ī vita eorū:
 et de absconditīs tuis adimplētus est venter eorū.
 16 Saturati sunt porcina:
 et reliquerūt reliquias parvulis suis.
 17 Ego aut̄ in tua iusticia apparebo in cōspectu tuo:
 satiabor vñ manifestabitur gloria tua.

HISTORIÆ M. Psalmus de christo dño secūdū infirmitate carnis assūpte opē a p̄e et tota diuinitate poscente: signis in passione: erēptione ei⁹ ab vniuersis malis: assūpta fortitudine ad debellādos omnes aduersarios eius et cōtra idēficiēti miseratiōē seruos ei⁹. Cōciliat⁹ versu nono/ quintodecīo/ vicesiotertio/ vicesimo sexto/ vicesimonono/ quadragesimo quarto/ quadragesimo quinto et quinquagesimo quarto. Et aduerte tricesimo quinto versu īterpretes vocabulū. **SIR** v̄tisse dñi Hieronymū aut̄ fortē. Sz versu quinquagesimo tā Hieronymus q̄ īterpretes verterūt dñi. Quisquagēsimo quinto versu non pro primo et typico sz pro scđo et vero dñi/ de quo Hieremias. seruent dño deo suo et dñi regi suo quē suscitabo eis. Et Ezechiel. non erunt ultra due gētes nec diuident amplius in duo regna/ neq̄ polluenf vltra in ydolis suis. et ero eis deus et seruus me⁹. **Dñi** rex sup eos et pastor vñus erit omnium eorum.

Psalmus dñi

1 Iligā te dñe fortitudo mea:
 domin⁹ firmamētū meū et refugium meū
 et liberator meus
 2 Deus meus adiutor meus:
 et sperabo in eum.
 3 Protector meus et cornu salutis mee:
 et redemptor meus.
 4 Laudans inuocabo dñm:
 et ab inimicis meis saluus ero.
 5 Circundederunt me dolores mortis:
 et torrentes iniquitatis conturbauerunt me.
 6 Dolores inferni circundederunt me:
 præoccupauerunt me laquei mortis.

De vultu tuo iudicium meum prodeat:
 oculi tui videant æquitates.
 Probasti cor meum et visitasti nocte:
 igne me examinasti et nō est inuēta ī me iniqtas.
 Ut nō loquatur os meū opera hominum:
 pp̄t vba labiorū tuorū ego custodiū vias duras
 Perfice gressus meos in semitis tuis:
 vt non moueantur vestigia mea.

Ego clamaui qm̄ exaudisti me **DĒS**:
 inclina aurē tuā michi et exaudi verba mea.
 Mirifica misericordias tuas:
 qui saluos facis sperantes in te.

A resistantibus dexteræ tuæ custodi me:
 vt pupillam oculi.

Sub vmbra alarum tuarum protege me:
 a facie impiorum qui me afflixerunt.

Inimici mei animā meā circundederūt:

* adipē suo concluserunt:
 os eorum locutum est superbiam.

Projiciētes me nūc circundederunt me:
 oculos suos statuerunt declinare in terram.

Suscepérunt me sicut leo paratus ad prædā:
 et sicut catulus leonis habitans in abditis.

* Exurge **DOMJNUS** p̄uēni eos et supplāta eos

* eripe animam meam ab impiō framea tua:

ab inimicis manus tue. **DOMJNUS** a pauci d̄ tra diuide eos ī vita eoz
 de absconditīs tuis adimplētus est vēter eorū.

Saturati sunt filii:

et dimiserunt reliquias suas parvulis suis

Ego aut̄ in iusticia apparebo cōspectui tuo:
 satiabor cum apparuerit gloria tua

Seruo domini dñi

xvii. **Iligā te DOMEINUS fortitudo mea:**
 1 D̄ firmamētū meū et refugium meū:
 et liberator meus
 2 Deus meus adiutor meus:
 et sperabo in eum
 3 Protector meus et cornu salutis mee:
 et susceptor meus
 4 Laudans inuocabo **DOMEINUM**:
 et ab inimicis meis saluus ero
 5 Circundederunt me dolores mortis:
 et torrentes iniquitatis conturbauerunt me.
 6 Dolores inferni circundederunt me:
 præoccupauerunt me laquei mortis.

CONCIL.

En tribulatione mea iuocauī DŌMĬNŪ:
Eloha. et ad DĒUS meum clamaui.
Et exaudiuit de tēplo sc̄tō suo vocē meā:
et clamor me⁹ i⁹spectu ei⁹ itroiuīt i⁹ aures ei⁹.
Commota est et contremuit terra:
fundamēta mótiū cōturbata sunt et cōmota sūt:
quoniam iratus est.
Ascēdit sum⁹ i⁹ ira ei⁹ et ignis a facie ei⁹ exarsit:
carbones succensi sunt ab eo.
Inclinauit cælos et dēscendit:
et caligo sub pedibus eius.
Et ascendit super cherubim et volauit:
volauit super pennas ventorum.
Et posuit tenebras latibulū suū i⁹ circuitu ei⁹:
tabernaculū ei⁹ tenebrosa aqua i⁹ nubib⁹ aeris.
Drae fulgore i⁹ cōspectu ei⁹ nubes trāslerūt:
grando et carbones ignis.
Et intonuit de cælo DŌMĬNŪ:
Elion. et ALIJS JMCIS dedit vocem suā:
grandinem et carbones ignis.
Et misit sagittas suas et dissipauit eos:
fulgora multiplicauit et conturbauit eos.
Et apparuerunt fontes aquarum:
et reuelata sunt fundamenta orbis terrarum.
Eb increpatiō tua DŌMĬNŪ:
ab inspiratione spiritus iræ tuæ.
Misit de summo et accepit me:
et assumpsit me de aquis multis.
Eripuit me de inimicis meis fortissimis
et ab ijs qui oderunt me:
quoniam confortati sunt super me.
Draeuenerunt me in die afflictionis meæ:
et fact⁹ est DŌMĬNŪ p̄tector me⁹.
Et eduxit me in latitudinem:
saluum me fecit quoniam voluit me.
Et retribuit michi DŌMĬNŪ sc̄d⁹ iustitiā meā: *
 Eloha. et secūdū puritatē manuū meaz retribuit michi
Quia custodiui vias DŌMĬNŪ
nec impiez gessi a DĒO meo.
Qm̄ omnia iudicia eius in conspectu meo:
et iusticias eius non repuli a me.
Et fui immaculatus cum eo:
et obseruaui me ab iniuitate mea.
Et retribuit michi DŌMĬNŪ sc̄d⁹ iustitiā meā
et sc̄d⁹ puritatē manuū meaz i⁹spectu oclop⁹ ei⁹.
Cum sancto sanctus eris:
et cum viro innocentē innocens eris.
Et cum electo eliges:
et cum peruerso peruerteres.
Qm̄ tu populum humiliē saluum facies:
et oculos superborum humiliabis.
Qm̄ tu illuminas lucernā meā DŌMĬNŪ
DĒUS meus illumina tenebras meas.
Quoniam in te eripiar a tentatione:
et in DĒO meo trāsgrediar murum.
DĒUS meus impolluta via eius:

VET.

Et in pressurā mea iuocauī dominū:
et ad deum meum clamaui. 7
Et exaudiuit de tēplo sc̄tō suo vocē meā:
et clamor me⁹ i⁹spectu ei⁹ itroiuīt i⁹ aures ei⁹. 8
Et commota est et contremuit terra:
et fūdamēta mótiū cōturbata sunt et cōmota sunt: 9
* quoniam iratus est eis.
Ascēdit sum⁹ i⁹ ira ei⁹ et ignis a facie ei⁹ exardescit or
carbones succensi sunt ab eo.
Et inclinauit cælos et dēscendit: 11
et caligo sub pedibus eius.
Et ascendit super cherubim et volauit: 12
volauit super pennas ventorum.
Et posuit tenebras latibulū suū in circuitu eius: 13
tabernaculū ei⁹ tenebrosa aqua i⁹ nubib⁹ aeris.
Drae fulgore i⁹ cōspectu ei⁹ nubes ipsi⁹ trāslerūt: 14
grando et carbones ignis.
Et intonuit de cælo dominus/
et altissimus dedit vocem suam: 15

* Et emisit sagittas suas et dispersit eos:
et coruscatiōes multiplicauit et cōturbauit eos. 16
Et apparuerunt fontes aquarum:
et reuelata sunt fundamenta orbis terrarū. 17
Ab increpatione tua domine:
ab inspiratione spiritus iræ tuæ. 18
Misit e summo et accepit me:
et assumpsit me de multitudine aquarum. 19
Eruit me de inimicis meis fortissimis:
et ab ijs qui oderunt me:
quoniam confortati sunt super me. 20
Draeuenerunt me in die afflictionis meæ:
et fact⁹ est dñs firmamentū mēum. 21
Et eduxit me in latitudinem:
erūt me quoniam voluit me. 22
Et retribuet michi dñs sc̄dm iustitiam meam:
et sc̄dm puritatē manuū mearū retribuet michi. 23
Quia custodiui vias domini:
nec impiez gessi a deo meo. 24
Qm̄ oia iudicia ei⁹ i⁹spectu meo sunt semp:
et iusticias eius non repuli a me. 25
* Et ero immaculatus cum eo:
et obseruabo me ab iniuitate mea. 26
Et retribuet michi dñs sc̄dm iustitiā meam:
et sc̄d⁹ puritatē manuū meaz i⁹spectu oclop⁹ ei⁹. 27
Cum sancto sanctus eris:
et cum viro innocentē innocens eris. 28
* Et cum electo electus eris:
* et cum peruerso peruersus eris. 29
Qm̄ tu populum humiliē saluum facies:
et oculos superborum humiliabis. 30
Qm̄ tu illuminabis lucernā meā in domine:
deus meus illumina tenebras meas. 31
Quoniam a te eruar a tentatione:
et in deo meo transgrediar murum. 32
Deus meus immaculata via eius: 33

eloquia domini signe examinata:
 protector est omnium sperantium in se.
 34 Quoniam quis deus præter dominum:
 aut quid deus præter deum nostrum?
 35 Deus qui præcinxit me virtute:
 et posuit immaculatam viam meam.
 36 Qui perfecit pedes meos tanq; cerui:
 et super excelsa statuet me.
 37 Qui docet manus meas ad prælium:
 et posuisti ut arcum æreum brachia mea.
 38 Et dedisti michi protectionem salutis tuæ:
 et dextera tua suscepit me.
 39 Et disciplina tua me direxit in finem:
 et disciplina tua ipsa me docebit.
 40 Dilatasti gressus meos subter me:
 et non sunt infirmata vestigia mea.
 41 Persequar inimicos meos et cōpræhendā illos
 et non conuertar donec deficiant.
 42 Confringam illos nec poterunt stare:
 cadent subtus pedes meos.
 43 Et præcinxisti me virtute ad bellum:
 supplantasti insurgentes in me subtus me.
 44 Et inimicos meos dedisti michi dorsum:
 et odio habentes me disperdidisti.
 45 Clamauerūt nec erat q; saluos saceret ad dñm: *
 nec exaudiuit eos.
 46 Et cōminuā illos ut puluerem ante faciē venti:
 ut lutum platæarum delebo eos.
 47 Erues me de contradictionibus populi:
 constituies me in caput gentium.
 48 Populus quem non cognoui seruuit michi:
 in auditu auris obediuit michi.
 49 Filii alieni mentiti sunt michi:
 filii alieni inueterauerunt:
 et claudicauerunt a semitis suis.
 50 Tuuit dominus et benedictus deus meus:
 et exaltetur deus salutis mee.
 51 Deus qui das vindictas michi/
 et subdis populos sub me:
 liberator meus de inimicis meis iracundis.
 52 Ab insurgentibus in me exaltabis me:
 a viro iniquo eripies me.
 53 Propterea confitebor tibi in gentibus dñe:
 et nomini tuo psallam.
 54 Magnificans salutes regis ipsius:
 et faciens misericordiam christo suo dñi:
 et semini eius usq; in saeculum.
RIBELIAE. Psalmus / de cælesti manifestatione aduentus Christi domini per angelos
 et stellam / noua lege annunciatione eius per universam terram / apostolis / conuersatione Christi
 in terris / ascensione / de diuini ignis et spiritus sancti diffusione / nouæ legis puritate / eius observa=
 tione et premiatione. **C**onclaviatus versu tertio.
Psalmus David. xviii.
Ali enarrant gloriam dei:
 et opera manu ei annūciat firmamētū.
Dies diei eructat verbum:
 et nocti nocti annūciat scientiam.